132. (13) 

Die Matrone Riedburg gibt 20 genannte Unfreie. 

1114/1136
Ed.: FRA II/4 28 f. 
Reg.: – 

Vgl. die Bemerkungen zur vorigen Notiz. Die hier als predicta (bereits erwähnte) genannte 
Ridpurch kommt bisher nicht vor; stand sie in dem fehlenden Teil? Aufgezählt sind nur 15 
Unfreie von den 20 angekündigten. Möglicherweise sollte die Notiz durch die Unterstrei-
chung getilgt werden. 

Legavit a autem predicta eadem matrona Ridpurch super idem altare s. Ma-fol. 10 r . 
rie sub testibus prenominatis b XX c mancipia, quorum nomina hec sunt: 
Cholo, Erimbreth, Adalharth, R ̌odolf, Adalhalm, Otto, Selint. Vrom ̌or, Herc-
leuch, Gotelint, Mahthilt, T ̌ota, Gerunt d , Idala, T ̌ota. 
a Abstand einer Zeile von der vorherigen Notiz. b Wort zuvor kaum lesbar, vielleicht eis-
dem. c Abschreibefehler, weil nur 15 Namen folgen? d Darüber ein Zeichen. 
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133. (14) 

Markgraf Leopold schenkt durch die Hand des Diakons Wezilo Gut zu 
Schildbach, zwei Weingärten bei Gundramsdorf sowie genannte Personen als 
Unfreie und Zensualen zu 5 d. 

1133/1136
Ed.: FRA II/4 29; BUB IV/1 Nr. 661. 
Reg.: – 

Vgl. Dienst, Regionalgeschichte 129, und zu ihrer Datierung auf 1125/1126 137 f., entspricht 
Nr. 93 und ist hier in einem Zustand, als ob teilweise zu radieren versucht worden wäre. 

Notum a sit tam futuris quam presentibus, quod marchio L. cum manu We- foil. 10 r . 
zilini diaconi tradidit super altare s. Mari e ˛ predium suum Sciltpach et duas 
vineas apud Gundramesdorf cum XIIII utriusque sexus mancipíís, quorum 
nomina hec sunt b : Hegericus cum filiis suis c , Gezemannus d cum filíís suis e , 
Ǒdalricus cum sorore sua Hilthigart, Wiso cum Richildi, f Adalger solus g , 
Brûnwart vinitor servili conditioni. Hi subduntur Piligrimus et Vridrun, 
ob censum V denariorum. H e ˛c sic stabilita sunt, ut si forte, quod Deus 
prohibeat, canonicus ordo apostolicus et omnium excellentissimus in alium 
mutatus fuerit, ad suos po/steros propinquiores h redeant. Huius rei testes 
sunt: Hernist et frater eius Dietricus filii Rabotonis, Otto i et Hartvicus, 
Hanricus filius Haderici, Gebehardus de Adalgeresdorf. 
a Links ein Trennzeichen und ein C. b Fehlt Nr. 93. c Nr. 93 tribus filiis. d Nr. 93 
Bezemannus. e Bei Nr. 93 filia sua. f Von hier an sehr schlecht lesbar, vermutlich ver-
suchte Rasur. Text größtenteils von Nr. 93 übernommen. Wenn Abweichungen, dann, soweit 
erkennbar, kaum erheblich. g Vielleicht hier filius? h Hier das zweite i ergänzt. i Nr. 93 
Odo.